Additio ad Decisionem 301 CCCII.

HÆc decisio continet vnicam, &
singularem conclusionem, scilicet,
quòd dominus debet contribuere ad ex-
pensam aggerum construendorum pro
perpetua liberatione rei ab inundatio-
ne fluminis, simul cum emphiteota: de
qua materia vide quæ diximus decisi. 4.
& 22. & 17. & 41. & 137. & vide Iul.
Clar. lib.4. sententiarum. §. emphiteo-
sis, quæst. 46. & Aluarum Valascum in
tract. de iure emphiteotico, quæst. 25. &c
quæst. 26. per totas, & vide Bursat.consi.
186.lib.2. Hæc conclusio magis proce-
dit ex vi rescripti Regij, de quo Autor
facit mentionem, quam de iure commu-
ni, secundum quod contrarium omnes
concludunt, scilicet, quòd emphiteota
teneatur etiam suo sumptu facere im-
pensas magnas ad perpetuam rei utili-
tatem, quas postea finita emphiteosi re-
cuperabit a domino, & sic iam plures
consului. Si tamē emphiteota esset pau-

per, deberet ex æquitate contribuere
statim dominus: de quo vide quæ latè
notat Ioannes Garcia in tractatu de ex-
pensis & meliorationibus, capit. 15. per
totum.

Additio ad Decisionem 302 CCCIII.

HÆc decisio tractat de furore pro-
bando, de quo plura allegauimus
ad decisionem 46. & decisionem 203.
vbi etiam de mentecapto egimus, & de
cisione 98. Tractat etiam, an rogitus te-
stium requiratur iure Regio in testamē-
to nuncupatiuo, de quo latè egimus
lib. 1. quæstionū, quæst. 1. & in additio-
nibus ad decisionē. 81. & 210. & deci-
sione dicta 46. Agit etiam de donatio-
ne ob causam de futuro, aut de præsen-
ti, an debeat insinuari, de quo plura alle-
gauimus ad decisionē 213. & de dona-
tione, in qua fit mentio mortis gratia
dilationis quòd fit inter viuos, egimus
ad decisionem 103. nume. 4. & decisi-
one. 163.

Sed vnum notandum collige ex hac
decisione, num. 5. quòd si per sententiam
declaretur quis futiosus aut menteca-
ptus, & vt tali detur illi curator, nihil
minus si resipiscat, absque alia sententia
contraria, vel licentia iudicis, potest te-
stamētum & alios actus facere, ac si illa
prima sententia lata non esset: licet se-
cū sit in prodigo, cui bonis est interdi-
ctū, ex Decio hic citato: qua nubis Au-
tor aliquo modo etiam in prodigo in-
dicāti conclusionem videatur inclina-
re: quibus adde Decian. cons. 2. à nume.
3.lib.3.Rip. in l. is cui bonis, à num. 43.
ff. de verborum oblig. Rebuff. in 1. tom.
ad. II. Gallicas, tit. de sententijs prouis-
ionalibus, arti. 3. glo. 4. à num. 11. cum
sequentibus. Rimini. Sen. cons. 53. 1. lib.
3. Mascar. de probat. lib. 3. conclusion.
1235. à n. 10. Sed ultra omnes vide di-
ctum

Secunda pars Additionum

Atum Rip. vbi suprà num. 41. qui in punclo loquitur: cum quo conclude, quod id quod dicit hic Autor in furioso, procedit etiam in prodigo, sine alia iudicis declaratione; lecet ut ille sit, ut per Rip. vbi suprà.

Additio ad Decisionem CCCLIII.

DVO concludit nostra decisio. Primum, quod soluens Abbati intruso, existenti in possessione prælatuaræ, liberatur, etiam si cum eo non contraxerit.

Secundum, quod soluens alij quam cui debitor soluere tenetur, de mandato penali iudicis, excusatur, & non tenetur aliam diligentiam facere, nisi notificare creditori.

De primo dicto vide quæ dixi ad decisionem. 36. vbi plures Autores citaui, & interim vide Caualcan. decis. 44. nū 11. &. 15. par. 1. & in tract. de tute, nū 272. & Simonem de Pretis consi. 152. nume. 44. lib. 1. Martin. Nauarium in tract. de redditibus ecclesiasticis, quæst. 2. corollario. 1. à num. 31.

De secundo dicto vide Menoch. Aze ued. & alios, quos tibi allegauimus decisionem. 286. aliás. 285. & vide aliqua ad decisionem. 101. & conclude, quod debitor soluens alij iussu iudicis, debet pati aliquid pro creditore, & illi notificare, si potest, in persona, aut ad domum, & si non possit, debet pro eo allegare, & appellare, & protestari, & aliquam molestiam pati, nonq; causam usq; ad finem prosequi suis expensis, aliás malè faceret, & sic magis communis opinio affirmat, quidquid hæc decisio dicat, nisi actor notoriā soueret iustitiam, tunc enim, et si nullam diligentiam fecisset, excusaretur, ex his quæ de emptore in locis ordinarijs deciduntur, & sic practicamus.

Additio ad Decisionem CCCV.

Nota ex hac decisione, quod pater & mater tenentur alimentare filium inopem illegitimum & incestuosum: pater principaliter, mater autem in subsidium, patre non valente alimentare, nonq; illi dantur alimenta secundum dignitatem personæ, sed secundum necessitatem naturæ. De hac decisione vide quæ latè diximus ad decisionem. 201. num. 3. & 4. & ad decisionem 225. aliás. 226. & ad decisionem. 11. nū 7. & ad decisionem. 152. Vide etiam Cor dubâ de Lara in tract. de alimētis ad. §. idem rescripsit, à num. 59. & Matienzo in l. 8. glo. 1. titu. 8. lib. 5. recop. Anton. Gomez, Tellum, Velaz. & Cervantes in l. 10. Tauri, Dueñas reg. 367. Azeu. in l. 7. nū. 29. d. tit. 8. Ioan. Garc. latissim. in tract. de expensis, c. 3. per totum. Gutierrez. lib. 2. practicarum, quæst. 109. per totam: & de ordine alendi, de quo hic, eundem Garciam vbi supra, nū. 33. allegat non quemadmodum ff. de lib. agnoscendis, & Greg. in l. 2. tit. 19. part. 4. Certè in pluribus decisionibus præcedentibus conclusimus, filio naturali debere dari alimenta secundum suam dignitatem, non patris, licet aliquid addat: filio verò spurio & incestuofo dari debent, secundum quod Autor hic dicit, vt omnes citati, & alij ab eis relati dicunt: & quid iure nostro regio, vide dicta in dictis decisionibus.

Additio ad Decisionem CCCVI.

Adde huic decisioni quæ latè diximus, & allegauimus ad decisionem 17. & interim vide Ioan. Garciam in tract. de expensis. c. 15. à nū. 17. & c. 12. à nū. 50. & de arboribus cædendis, in eo cap. 12. à nū. 78. cum sequentibus.

Additio

Additio ad Decisionem
CCCVII.

HÆc decisio est clara, & agit de meliorantis & expensis factis à colono: cui adde Boeri decisio. 47. Tiraq. in tract. de retractu lib. 1. §. 7. à num. 5. Jacobin. in authentica qui rem, à num. 46. C. de sacrosanctis Ecclesijs. Ruin. consi. 14. num. 3. lib. 1. decisionem Peru finam. 58. parte. 1. num. 7. & Caualcan. decif. 44. à nu. 65. 1. part. latissimè cum infinitis Aluarum Valascum in tract. de iure emphiteotico, quæst. 25. à nu. 32. cum sequentibus. Pinel. in. l. 1. part. 3. à num. 65. C. de bonis maternis. Molin. de primogenijs, cap. 21. lib. 1. Rol. consi. 28. lib. 1. & consi. 83. lib. 4. latissimè Ioā. Garciam in tract. de expensis, capit. 14 per totum, & adde. l. 24. titu. 8. part. 5. & ibi Greg. Fanum in tract. de pignoribus. 5. parte, membro. 4. num. 11. Nota etiam, quod, quidquid decisio præsens dicat, melioramenta æstimanda, & soluenda sunt, secundùm quod nunc valent, & non secundùm expensas in eis factas, nisi valor expensas transcendat, & sic practicatur.

Additio ad Decisionem 307
CCCVIII.

Decisio hæc in terminis legis mentalis, de qua hic, disputat ex professio illâ altissimâ quæstionē, & contentionē inter patruū & nepotē super successione maioratus: & concludit, pro filio semper iudicandum esse, & non pro nepote, maximè si filius maior, aut consanguineus proximior vocetur, de quo latè Molin. hic citatus disputauit, & Lusitanus Aluarus Valascus in tract. de iure emphiteotico, quæst. 49. & 50. & disputerunt Velazquez, & Tauristæ omnes in. l. 40. Tauri, & disputerunt omnes quos citauimus ad decisionē huiç si

milem. 174. vbi alias decisiones citauimus, vbi de hac materia tunc plures allegauimus, tum etiam plures casus & distinctiones contexuimus, ultra quos adde aliqua per Bursat. cons. 372. lib. 4. & consi. 381. eod. lib. eleganter in terminis Iacobum Berretam consi. 134. per totum, lib. 1. Cephal. cons. 692. à nu. 10. & 616. & 694. à nume. 3. lib. 5. Alexan. Trentacinquum in tract. de substitutionibus, par. 4. cap. 7. à num. 57. cum sequentibus: latissimè & melius quam alibi cum infinitis allegationibus per Iosephum de Rusticis in consi. 2. impresso post tractatū, an & quando liberi, per totum, & à num. 72. cum sequentibus Plura etiam attingit Antonius Chiofius, consi. 7. lib. 1. per totum. Infinita etiam ex modernis & antiquis cumulauit Doctor Gutier. lib. 3. prædictarum, quæst. 67. Certè in puncto iuris cōmunis diffīllima semper fuit hæc concertatio, & communissimæ opiniones contrariæ, quæ pro patruo, & pro nepote responderunt: nō meum interpono iudicium quæ verior fuerit; satis scio, pro vna & pro alia ex diuersis conjecturis iudicatum, prout hîc ex Autore colligitur, & ex Alexand. Raudensi, citato in dictis decisionibus: simpliciter tamen vſitator est opinio quæ nepoti fauet. Pro qua in nostro regno habemus dictam legem. 40. & legem Partitæ, ibi citatā. Quæ obtinent, etiam si filius maior sup̄stes vocetur, nisi ex alijs cōtrarium appareat, scilicet verba illa ex proposito à fundatore posita esse ad exclusionē representationis, non si fortuitò ad demonstrationē successoris, scilicet quia defunctus voluit solum, quod filius maior vltimi possessoris succederet, ad quem demonstrandum apposuit dicta verba: quod in dubio præsumitur, & ita anxiæ, discordantes opiniones concordantur: de quibus per Mol. Velazquez, Rusticum, Gutierrez, & Berretam: & hæc

Secunda pars Additionum

hæc pro ista decisione sufficere deberent, nisi vnum notandum ex hac decisione se offerret, quod quotidiè in praxi contingit, scilicet, quod quando in foundatione maioratus post nominatos vocatur consanguineus proximior, non admittitur repræsentatio, sed ille admittetur, qui post nominatos tempore delatæ successionis proximior fuerit, & excludet descendentes à proximiori & maiori iam mortuo, nec admittetur repræsentatio, ex famoso tex. hic citato, in l. si libertus præterito. §. si libertus. ff. de bonis libertorum, & licet de hoc dubio plura dixerimus in dictis decisionibus, & decisio. 8. nunc addimus, quod hoc fuit dubium principale, quod ventilatum fuit in causa maioratus Tribulitorum, & pro hac opinione per dictam legem consuluerunt Ioan. Bolognetus, Fabricius Lazarus, Rolandus à Valle, Hieronymus Zanchus, Moya Hispanus, Collegium Ticinense. Pro contraria verò animosè nimis consuluit Menochius, & post eum Marzarius Hieronymus Paponis, Collegium Pisani, Rota Florentina, Collegium Bononiense. Primi in sui fauorem allegarunt dictum. §. si libertus, & alia iura quæ de successione ab intestato loquuntur, & semper admittunt proximorem tempore delatæ successionis. Secundi verò tex. in l. cùm ita. §. in fideicommisso, de leg. 2. & l. si cognatis, de rebus dubijs, & alia iura: & famosum consilium Baldi. 488. lib. 3. citant. Mea autem opinio, in primo successore ut proximiore in defectum vocatorum, semper fuit & erit, nullam admittendam repræsentationem, sed qui tempore delatæ successionis proximior verè est, hic intelligitur vocatus, & non alijs, quia descendit ab eo qui olim proximior fuit, & qui suo tempore nullum ius certū & firmū habuit ad successionem, existentibus, particulariter nominatis, qđ potuisset

ad posteros trāsmittere; sed quandā vnam spem, de qua curandum non est, quiq; nullū ius primogenituræ habuit, cum vt primogeniti solum nominati & descendētes vocati sunt, quibns finitis, linea primogenitorū finita est, noueq; primogenium incipit fundari in proximiore, qui principiū est primogenituræ, & non primogenitus, & qui vt consanguineus proximior vocatus est, & non vt primogenitus; descendentes tamen ab eo succedent per ordinē primo genituræ. Nec mihi persuadere possum, quod debeat repræsentari proximior, qui forsitan ab hinc ducentis annis extiterat: nā si hoc esset infinitæ lites crearetur & incertæ essent successiones: & licet in casu Menochij, qui solum cōsanguineos proximiores tempore mortis testatoris dicit vocatos, & pónit vt capita primogenituræ, & vbi tanta inconvenientia non resultant, probabilius id videatur: tamen etiam mihi verum nō videtur, nam credere non possum, testatorem maioratum perpetuum fundantem, & vocātem proximiores post mortem nominatorum, cogitasse de proximioribus tunc existentibus speciali vocatione, cùm scire debuerat, eos nō semper posse existere, sed solum in confuso consanguineos vocavit: quæ cōfusio ex mente eius reducitur ad certitudinem tempore delatæ successionis, & tunc efficitur clara in existente illo tempore proximiore. Nec tex. in d. §. in fideicommisso, & in d. l. si cognatis, aliud sentiūt, cùm secūdum magis cōmunem intellectum in fideicommisso temporali loquantur. Nec consilium Baldi aliquid facit, cū vel nihil firmet: tum etiā quando admittit repræsentationē sub dubio, loquitur in nepote existēte tēpore mortis testatoris, alijs nō admittitur, propter verbū, Proximiores meos: & ad id quod dicit, de proximioribus existentibus tēpore mortis defuncti, quod intel ligan-

ligatur vocati, loquitur in fideicomisso temporali: multū tamen vrgit tex. in d. §. in fideicomisso. Sed esto quod fateamur, in fideicomisso simplici, & non maioratus de quo loquitur dictus text. vocatos intelligi proximiores existētes tempore mortis, nō tamen infertur, quod ab eis descendentes, excludat alios proximiores existentes tempore delatæ successionis, nec Iurisconsultus in fideicomisso conditionali admitteret repræsentationē, aut transmissionem, nisi de voluntate testatoris appareat, de qua in dubio non appetet, si non sit necessaria ad perpetuitatem maioratus, aut fideicomissi. Nec quod descendentes dicantur admitti ex substitutione, & ut substituti ascendi suu, aliquid facit, cū substitutio caduca effecta fuerit prima vocatione deficiente, ante mortem nominatorum, & his & pluribus alijs à dictis consultantibus adductis, accedo. Autori hīc pro nūc, nam cū officium additionatoris agam, non teneor ex professo articulum disputare, sat, scio dicta iura in fideicomissis perpetuis, in quantum vocant consanguineos existentes tempore testamenti, raro practicari, nec censeri vocatos magis quam implicitè, in genere & confuse: & in praxi nunc aliam, nunc alteram opinionem fuisse seruatam. Cogita.

Additio ad Decisionem

CCCIX.

ADDE huic decisioni, quæ diximus decisione. 2. & decisione. 72. & decisione. 279. & decisione 87. num. 7. & decisione. 11. & decisione. 134. & interim vide quæ in puncto huius decisionis, allegando nostrum Autorem, concludit & distinguit Caldas Pereira in tractatu de nominatione emphiteotica, quæstione. 2 1. à num. 41. & de renouatione vide quæ diximus deci. 41. & decis. 36. & decision. 7. & interim vide latissimè

dictum Caldas in tract. de renouatione emphiteotica, quæst. 8. 9. & 10. & 11. & quia bene iudicatum est in hac decisione, nihil amplius addo.

Additio ad Decisionem

CCCX.

NOta, quod monachus viuens extra monasterium de licentia summi Pontificis, testari non potest, & hereditas quæ illi defertur ex successione patris vel matris, monasterio acquiritur: & si habeat licentiam ad testandum, in dubio intelligitur de bonis ab illo acquisitis, illo existente extra monasterium, & non de bonis quæ acquiruntur monasterio ex dictis successionibus, aut quæ ante illi acquisita erant, ut minus præjudicetur monasterio.

Nota etiam, quod donatio ab illo facta post proprium motum derogantem similibus concessionibus, censetur in fraudem, & non valet: de his omnibus vide Speculatorem in titu. de statu monachorum. Summistas, verbo, *Religiosus*, & verbo, *Monasterium*, Bertachinū in suo reportorio, lit. M. verbo, *Monachus* testatur cum licentia, & Socin. cons. 13. lib. 1. Bursat. cons. 75. à num. 2 1. lib. 1. Mencha. de controuersijs illustribus, cap. 102. & ad l. si quādo, de qua in hac decisione, Couarru. in cap. 2. à num. 5. de testamentis, Crass. in libro sententiarum. §. testamentum, quæst. 34. qui Xerez, Iul. Clar. & alios allegat, & in punto Aluarum Valascum consultatione 24. num. 1. Nauar. de redditibus, quæst. 3. corolario. 16. Adde his Bonifaci. Rugarium cons. 27. nu. 149. Hiero. Grab. cons. 166. lib. 1. Bernardinū Bombinū consi. 12. & consi. 14. & consi. 18. Curt. Iun. consi. 178. num. 18. Deci. cons. 5 12. Iacob. Berrettam consi. 96. per totum, lib. 1. Plura adducit Spino de testamenis glo. 12. & in glo. rubr. parte. 6. Aluarius

Secunda pars Additionum A

radus de coniecturis lib. 2. cap. 1. à num.
5. Molin. lib. 1. de primogenijs, capit. 9.
nu. 35. & lib. 2. cap. 9. Siluest. in summa,
verbo, religio, 4. §. 9. & 10. & conclude,
bene iudicatum in præsenti decisione.

Additio ad Decisionem 308 CCCX. vel CCCXI.

Nota primo ex hac decisione, quod funeris expensa in sepultura, & causa corporis sepeliendi, deducitur tanquam æs alienum ex aceruo bonorum. Tandem id, quod expensum est corpore præsente, etiam in Missis & sacrificijs & oblationibus, deducitur ex dicto aceruo; & alia quæ post expenduntur pro anima defuncti, deducuntur de tertia, de qua defunctus liberè poterat testari, & apud nos de quinto bonorum defuncti.

Secundo nota, quod salario tamulorum, ut debita, etiam deducuntur de cōmuni aceruo, etiamsi sint salario illius anni, quo defunctus mortem subiit, & in parte decursa post eius mortem.

Tertio nota, quod vestes lugubres, quæ famulis dantur, deducuntur de dicta tertia, aut in nostro regno de quinto, & non de aceruo.

Quarto nota, quod fructus à solo separati tempore mortis vltimi possessoris maioratus, etiamsi nō sint in horreo reconditi, non debentur successori pro rata, sed sunt hæredum prædecessoris.

Quinto nota, quod melioramenta facta in bonis maioratus, sunt hæredum prædecessoris pro rata, & veniunt in diuisionem æstimata secundum valorem temporis præsentis.

Sexto nota, quod alimenta quæ possessor hæreditatis præstitit famulis defuncti vltra triginta dies à morte ipsius, non deducuntur ex aceruo hæreditatis, præcedentia vero sic.

Septimo nota, quod dos data filiae cōmuni per maritum & uxorem, de-

ducenda est ex bonis amborum pro dimidia, ex tertia cuiuslibet, in qua filios meliorare possunt secundum leges Lusitaniae. In his regnis, ex bonis quæ super sunt pro legitimis, quibus vel soluitur, & suppletur, si non soluta fuit, & si sic, conferunt & cumulatur alijs, bonis cuiuslibet hæreditati pro dimidia.

Nota octavo, quod tertium, in quo filius est melioratus, non deducitur ex do tibus datis, etiam si testator velit.

Nota nono, quod donationes à Rege factæ filio, vel patri, ut filio det, non conferuntur, nec in legitimam imputantur.

Nota decimo, quod vestes & orna menta quotidiana non confert filius: Iesus in ornamenti non quotidianis, & equis & armis, & ornamenti equorum.

Nota undecimo, quod arrhae deducuntur ex tertia, in qua filius fuit melioratus, & non ex aceruo bonorum.

Nota duodecimo, quod res per eun tes ante diuisionem sine culpa possessoris hæreditatis, non sibi imputantur.

Nota decimo tertio, quod tertium deducitur etiam de nominibus debitum.

Nota vltimo, quod successor maiora tus soluit expēsum in impetrantis bul lis ad diuisionē vnius beneficij, ad quod ius præsentandi illi competit in duo, reseruata præsentatione amborum illi: & æstimatur secundū quod verè expēsum est, nec aliquid cōtribuit prædecessor.

Primo dicto adde Anton. Gomez, Cifuentem, Velaz. & alios, maximè Tellum Fernandez ibi à nu. 30. Tauri, Matienz. Azeued. & Angul. in l. 13. tit. 6. lib. 5. recop. Dueñas reg. 297. Greg. Lopez in l. 12. in gl. magna, tit. 13. part. 1. & ibi Humadam, & in l. 2. glo. magna tit. 11. part. 6. Joan. Garciam in tract. de expensis, cap. 8. per totū. Ayoram in tract. de partitionibus, par. 2. quæst. 11. Commu niter concluditur, quod iure cōmuni, ut per

per decisionem h̄ic, quod expenditur, ut necessarium corpore præsenti deducitur ex aceruo bonorum, aliud verò de quinto, etiam si testator liberè poterat de bonis suis disponere, solutis debitibus. Primum verò omnibus debitibus præfertur. Iure regio, si quintum sufficit, tota expensa necessaria & non necessaria soluitur de quinto, ex d.l. 30 si verò nō sufficiat, necessarium ad funus & humationem corporis soluitur ex aceruo bonorum ante omnia debita, aliud verò non soluitur in præiudiciū legitimarum filiorum, de quo, & de expensis factis in infirmitate defuncti, diximus, lib. 1. quæstio. quæst. 8. alias. 6. & nunc adde Molin. de primogenijs, lib. 1. cap. 10. a num. 32. Rebuff. 1. tomo ad ll. Gallicas. tit. de sententijs prouisionalibus à num. 50. Capici. decis. 48. Quesadam lib. quæstionum iuris, quæst. 25. Couar. in 4. parte. 2. cap. 3. §. 9. Gutierrez lib. 2. practicarum, quæst. 72. & latius Azeued. vbi supra.

Secundo adde tex. in c. præsenti, de officio erd. & ibi Domin. Francum, & Philippum Probum, & Franciscū Marcum decis. 95. & 436. part. 1. Follerium ad constitutiones regni, tit. de sacrosanctis ecclesijs, cap. peruenit ad nostrā audentiam à nu. 18. & adde autores omnes in l. diem functo. ff. de officio assessoris. Practicatur, quòd si famuli conducti sint pro toto anno, integrum solui debeat eis salaryum ex aceruo bonoru, nisi alium herum inueniat eiusdē conditionis, qui idem salaryum det: secus si pro mēsibus, nam tunc seruabitur quod dicit h̄ic decisio.

Tertio dicto adde Autores, de quibus supra in primo dicto; & magis communiter cōcludūt, quòd vestes lugubres debentur famulis, & vxori defuncti ex quinto Hæredi verò, & eius famulis nō: sed ego verius puto, quòd si ex confuetudine omnibus his soleant dari, debet

dari ex quinto, sin minus non nisi testator iusserit & tunc si quintum non sufficiat, nō deducitur ex aceruo bonoru.

Quarto dicto adde Molin. lib. 3. de primog. cap. 11. Ayoram de partitione, 1. parte. cap. 9. à nu. 6.

Quinto dicto adde quæ diximus supra in pluribus decisionibus, & nunc ad de infinita quæ allegat Velazquez in l. 46. Tauri h̄ic citata, & quæ refert Azeu. post Matien. in l. 6. tit. 7. lib. 5. recopil. & Gutien. lib. 2. practicarum, q. 81. 82. 83. 84. 85. qui bene de materia agit, & lib. 3. q. 6. 8. 69. & 70. Mieres de maiora tibus, parte. 1. quæst. 10. Burgos de Paz Iun. quæst. ciuili. 7. Ioan. Gar. de expensis c. 13. Resolutio Autoris est vera iure communi; in nostro tamen regno seruanda est d. l. 46. quæ ex æquitate non obtinet ultra casus ibi expressos, nec quando melioramenta cedunt in magnum successoris & maioratus augmentum & utilitatem, nam tunc soluit successor, & si non potest, censum imponit, nec obtinet, quando possunt separari, ut videbis per dictos autores, & per Molin. & alios ab eis allegatos.

Sexto dicto adde dicta in secundo notabili.

Septimo dicto adde l. 53. Tauri, quæ est l. 8. tit. 9. lib. 5. recop & ibi Anto. Gomez, Castell. Palatios, Matien. & Azeu. & Ioan. Garciam in tract. de acquæstibus, num. 150. & 151. & 152.

Octauo dicto adde l. 25. Tauri, & ibi Anto. Gomez, Castell. Palat. Velazquez & alios, & l. 9. & ibi Matien, Azeu. & Angulum, tit. 9. lib. 5. recopil.

Nono dicto adde quæ diximus ad decisionem. 114. & ad decisionem. 29. & decisionem. 146.

Dicto decimo adde doctorem Spinno in tract. de testamentis, glo. 18. à nu. 115. & Ioan. Garciam de expensis, cap. 8. à num. 38. & Matien. qui plura citat. in l. 4. glo. 5. tit. 2. lib. 5. recopilation.

Gutier-

Secunda pars Additionum

Gutierrez lib.2.practicarum, quæst.19 & Azeue in d l.4.à nume.30. Laram in tract. de alimentis, ad.§. si quis ex his, à nu. 12 8.& ad.§.non tantum, à nu. 15

Dic̄to vndecimo adde Ayoram in tract. de partitionibus. 1. par c.7. à nu. 16.& cap.44. Doctorem de Azeuedo in l.12.titu.6.lib.5. recopilat. vbi allegat nostram decisionem: & ex proposito in t̄rminis disputantem adde doctorem Gutierrez lib.3.practicarum, quæstione.43. per totam, vbi nostram decisionem allegat num.47. & sequenda est eius distinctio, vt si maritus tempore quo arrhas vxori promittit, non habet filios alterius matrimōnij, si postea moriatur, tanquā debitum deducendæ sunt ex accruo bonorum. Si verò filios habeat, quibus per donationem voluntariam, vt hæc est, non potuit præiudicare ultra quintū, deducendæ sunt ex quinto, & in regno Lusitaniæ ex tertio, & ita venit supplenda præsens decisio.

Dic̄to duodecimo adde Ayoram de partitionibus, quæst.20.lib.3.aut parte 3. Adde etiam latè eundem quasi in terminis in 1. parte.3. quæstio. à num.23. cum sequentibus & Riminal. & omnes in l.ea demum.C.de collationibus. Intellige tamen, si res periurent absque culpa possessoris, non aliás.

Dic̄to decimotertio adde, quod non habet dubium, quia actiones inter bona iudicantur, ex his quæ Bart.notat in l. tutor qui repertorium. ff. de administratione tutorum vbi dicit ponendas in inventario, & vide latè Tiraq.in repetitione l. si in quā, verbo, bona, à nume.9. C de reuo. donatio. & de retractu lib. 1. §. 1. glo.7. Pincl. de bonis maternis in rub. par. 1. à nu. 10. Guillelm. Benedict. in repetitione cap. Rainutius, verbo, Catera bona. à num.8. de testamentis. Si mancas de institutionibus Catholicis, cap.9. à num.109. Alciat. & Rebuff. in l. nominis & rei, de verborum significa-

& adde tex.in.l. ea quæ, vbi DD.C.familiae herciscundæ, & l. per familiæ. §. in hoc iudicium. ff eodem.

Vltimo dicto adde Velazquez.in l. 46. Tauri, glo.4.nu.4. qui citat Aymon. conf.136. Auend. resp.17. Couar lib.3. variarum.c.19.nu.6. Tell.in.l.29. Tauri, à nu. 14. Gomet. ibi à nume.2 1. Joan. Garciam de expēs, c.14.nu.14. Matiē. in.l.3.tit.8.lib.5.glo.2 à nu. 12. qui aiūt quod titulus dignitatis instruīscer, & non vendibilis, non confertur: & Velazquez ait, quod si emptio talis tituli aut dignitatis facta à possessore maioratus, non sit vtilis nec commoditatē affera, successor non tenetur expensam soluere: & mihi non videtur vtilitas considerabilis beneficia scindere respectu patroni, qui potuit filium aut consanguineum diuitem facere, dando beneficium pingue, & nō tenuē: & alij existimabunt vtile, alij non. Cogita, quia mihi nimis dubia decisio videtur, quamuis propter autoritatem Senatus tenenda sit, dum tamen expensa moderetur, & reducatur ad congruentem summam, aliás si magna sit, durum esset successorem obligare ad tantam summam, propter id quod sibi parum cōmodi affert. Cogita, & hæc de hac tam grandi & practicabili decisione.

Additio ad Decisionem 309 CCCXII.

Nota, quod securitas data mulieri adulteræ, & accusatæ de adulterio, non sortitur effectum, si lite pendente in fraganti delicto reperiatur. Adde Bart. & scribentes ibi post cum, in l. cùm proponas. C. de pa&tis, & elegans consilium Roselli de Rosellis. 27. tomo.2. criminalium Zileti. allegat Petr. Cyn. & Barto. & dicit, quod non amittit securitatem circa præteritum delictum, sed circa de nouo commissum, quod nota.

Additio

Additio ad Decisionem

CCCXII.

Nota primò ex hac decisione, quòd impensæ & melioramēta vtilia facta à bonæ fidei pessoffore cū titulo, & nō in fraudē tertij, debent sibi refici, & Autor refert quæ vtilia sint, & limitat, nisi non sint ad perpetuā vtilitatē rei, sed solum pro vſu præsentī rei.

Nota secundò quòd hæ expensæ nō compensantur cum fructibus.

De primo plura notāt Tauristæ omnes in l. 46. Tauri, maximè Velazquez, & Aluar. Valas. in tract. de iure emphitico. q. 25. 26. 17. nosque plura diximus, vbi infinitos modernos & antiquos citauimus, maximè Rolan. Valle conf. 28. lib. 1. ad decisio. 4. & decis. 22. & decis. 41. & decis. 137. & decis. 74. & decis. 301. aliàs. 302. & quia materia & loca ordinaria, trita & vulgaria sunt, nihil amplius addendum puro, sufficeret que sola allegatio dicti Valasci in d. quæstio. 25. 26. & 17. & dictorum dicta quæst. 74. adde etiam Gutierrez quæst. 89. lib. 3. practicarum.

De secundo. vide Cremensein sing. 106. Tiraqu. in repeti. l. si vñquam, verba reuertatur, à nu. 235. C. de reuo. donatio. Pinel. in l. 2. par. 2. à nu. 62. C. de rescind. vend. Perez ad Seguram in l. 1. §. si vir vxori, à nu. 63. ff. de acqui. posse. Molin. lib. 1. de primogenijs. c. 26. à nu. 14. Vincent. Francum decis. 108. à nu. 4 1. parte, & cum Copo. Fano. Rol. Hipp. Rimina. Crauetta, Anto. Natta & alijs modernis & antiquis, latè agit doctor Gutierrez in suo tertio libro practicarum, quæst. 68. nu. 5. cum sequētibus, & agunt Valascus & Autores, de quibus in præcedenti notabili, latè Ioan. Garcia cum Palatios Rub. Paulo, Molinæo, Pinelo & alijs in tract. de expensis & meliorationibus, c. 23. à num. 57.

Additio ad Decisionem

CCCXIII.

Nota ex hac decisione, quòd si minor cum autoritate curatoris, minus solenniter, & sine alijs diligentius vendat censem, dissoluitur census, & restituitur pensio soluta à tempore litis contestationis, & non antea, quemadmodum emptor lucraretur fructus, & non tenetur eos restituere, si esset bonæ fidei, de quo vide dicta ad decisionem 20. & decisionem. 96. & 94. & decisionem. 227. aliàs. 228. & decisionem. 79. & interim vide Couar. lib. 1. variarum, c. 3. à num. 8. Pinel. in l. 2. parte. 2. cap. 4. à num. 34. Baeçam in tract. de non meliorandis c. 33. à nu. 6. cum sequētibus. Matien. in l. 3. glo. 7. à nu. 6. tit. 8. lib. 5. recopil. & in l. 1. glo. 5. à num. 7. tit. 11. co. lib. 5. latissimè, subtiliter & eleganter ad proxim Ioan. Garciam in tract. de expensis, cap. 23. à nu. 24. & vide eleganter. l. 11. tit. 4. part. 2. et ibi Gregor. et Montaluum, et ex. exteris vide eleganter Rolandum à Valle infinita allegantem conf. 60. nu. 47. lib. 4. vbi loquitur in proprijs terminis minoris sine solennitate alienantis Ceph. conf. 338. num. 61. lib. 3. & conf. 315. & 316. co. lib. et elegantissimū consiliū Sfortiæ, quod in pluribus decisionibus allegauit 41. à nu. 81. lib. 1. et in puncto de censu vendito à minore, cundem Sfortiā in tract. de integrum restitutione. 2. part. quæst. 56. art. 6. à nu. 42. allegat Franciscum Marcum et alios, et in 1. par. quæst. 45. artic. 2. per totum, et Felicianum in tract. de censibus lib. 2. cap. 2. à num. 1. Certè in puncto iuris negare nō possumus, quidquid Ioan. Garcia dicat, quòd contrahens cum minori, omissis iuris solennitatibus, sit in præsumpta mala fide, quia facit contractum nullum, et à iure reprobatum, et quod tenetur ad fructuū